**54 XXII. De ministro, ut oratio non utatur.**

Ministram non oportet oratio uti, nec ostia detinere.

<sup>a</sup> Ex omnibus Codicibus. In A., applicati.

<sup>b</sup> In Codicibus : psalmos. U., psalmos qui publice cantantur et de codice leguntur, alium.

<sup>c</sup> T. 1, Non licet. T. 2, Non oportet.

**XXIII. Non oportere lectores aut psalmistas orario uti.**

Quoniam non oportet lectores aut psalmistas orario uti et sic legere aut psallere.

**XXIV. De lectoribus et psalmistis, ut tabernas non intrent.**

Quoniam non oportet altario servientes [Æ., B. R., U., deservientes] a presbyteris usque ad diaconos et deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros, aut lectores, aut psalmistas, aut exorcistas, aut ostiarios, aut etiam eos qui in proposito continentie sunt, tabernas intrare.

**XXV. Non licere ministris panes dare aut calicem benedicere.**

Non oportet ministros panes dare nec calicem benedicere.

**XXVI. De exorcistis.**

**B** Non oportet exorcizare eos qui necdum ab episcopis sunt proveci, neque in ecclesiis, neque intra domos.

**XXVII. Non debere clericos sive laicos ad agapem vocatos partes tollere.**

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, aut etiam laicos ad agapem vocatos partes tollere, propter injuriam quæ ex hac occasione ecclesiastico ordini poterit deputari.

**XXVIII. Non licere in ecclesiis accubitus sternere vel agapem facere.**

Non decet in domibus ecclesiis<sup>d</sup> agapem facere et intus manducare, vel accubitus sternere.

**XXIX. Non debere Christianos sabbatizare.**

**C** Non oportet Christianos judaizare et in sabbato vacare, sed operari eos in eodem die ; Dominica vero præponendo eandem diem, si hoc eis placet, vacant tanquam Christiani. Quod si inventi fuerint judaizare, anathema sint.

**55 XXX. Nulli Christiano licere cum mulieribus lavacra exercere.**

Quoniam non oportet ministros altaris, vel etiam clericos quoslibet aut continentes, sed et omnem omnino Christianum cum mulieribus lavacris<sup>e</sup> uti communibus : hæc est enim apud gentiles prima reprehensio.

**XXXI. De cavendis hæreticorum connubiis.**

Quoniam non oportet cum omnibus hæreticis miscere connubia, et vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen profiteantur Christianos se futuros esse catholicos.

**XXXII. Non licere ab hæreticis eulogias accipere.**

Non oportet hæreticorum benedictiones accipere, quoniam istæ maledictiones sunt magis quam benedictiones.

**XXXIII. Non debere cum hæreticis aut schismaticis orari.**

Non oportet cum hæreticis vel schismaticis orare.

**XXXIV. Non eundem ad falsos martyres.**

Non oportet omnem Christianum derelictis marty-

<sup>d</sup> Æ., in domibus ecclesie.

<sup>e</sup> Ex Æ., U. In A. et reliquis : lavacra uti debere communia.

ribus Christi abire ad falsos martyres factos, hi enim A 57  
alieni a Deo sunt : quicumque autem abire voluerit,  
anathema sit.

XXXV. *Non licere Christianis derelicta Ecclesia ad  
angelos [U., G., angulos] congregationes colligere.*

Quoniam non oportet Christianos, derelicta Eccle-  
sia Dei, abire ad angelos [U., G., angulos], idola-  
trix congregationes facere, quæ omnia interdicta  
sunt : quicumque autem inventus fuerit occulte huic  
idolatriæ vacans, sit anathema : quoniam derelin-  
quens Dominum nostrum Jesum Christum Filium  
Dei, accessit ad idola.

XXXVI. *Non licere clericos magos vel incantatores  
esse, aut phylacteria facere.*

Quoniam non oportet ministros altaris aut clericos  
magos aut incantatores esse, aut facere quæ dicuntur B  
phylacteria, quæ sunt magna obligamenta anima-  
rum : hos autem qui talibus rebus utuntur projici  
ab Ecclesia jussimus.

50 XXXVII. *Non licere ab hæreticis vel Judæis fe-  
riaticis quæ mittuntur accipere.*

Non oportet a Judæis et hæreticis feriatica quæ  
mittuntur accipere, neque cum eis dies agere feria-  
tos <sup>a</sup>.

XXXVIII. *Non licere a Judæis azymas [T. 1 azyma]  
accipere.*

Non oportet a Judæis azymas accipere aut com-  
municare impietatibus eorum.

XXXIX. *Non licere cum paganis festa celebrare.*

Non oportet cum paganis festa celebrare, aut im-  
pietatis eorum habere societatem.

XL. *Episcopus ad synodum vocatos non debere con-  
temnere.*

Non oportet vocatos episcopos ad synodum con-  
temnere, sed abire et aut docere aut doceri quæ  
sunt ad Ecclesiæ cæterorumque correctionem. Quod  
si contempserit, se ipsum videbitur accusasse nisi  
forte per infirmitatem ire non possit.

XLI. *Non debere clericum vel laicum sine epistollo pe-  
reginari.*

Non oportet ministrum altaris vel etiam laicum  
sine canonicis litteris, id est formata, aliquo <sup>b</sup> pro-  
ficisci.

XLII. <sup>c</sup> *Nullum clericum debere sine jussione episcopi  
peregrinari.*

Non oportet ministrum altaris vel quemlibet cleri-  
cum præter jussione[m] episcopi ad peregrina [T. 2, D  
peregrinationem] proficisci.

XLIII. *Ministros non debere ab ostiis recedere.*

Non oportet ministros, id est ostiarios, vel brevi  
tempore ab ostiis deesse et orationi vacare.

XLIV. *Non oportere post duas septimanas Quadra-  
gesimæ aliquem ad baptismum suscipi.*

Non oportet post duas Quadragesimæ hebdomadas  
quemquam ad baptismum suscipi.

XLV. *Non debere mulieres ingredi ad altare.*

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

XLVI. *Batizandos debere fidei symbolum et discere  
et reddere.*

Batizandos oportet fidei symbolum discere <sup>d</sup>, et  
quinta feria ultimæ septimanæ vel episcopo vel pre-  
sbytero reddere.

XLVII. *De his qui in ægritudine batizantur.*

Qui in ægritudine constituti baptismum percepe-  
runt, sani facti symbolum fidei doceantur, ut nove-  
rint [U., noscant] qua donatione digni sint habiti.

XLVIII. *Post baptismum chrisma dandum.*

Oportet batizatos post baptismum chrismatis quo-  
que cælestis et regni Christi participes fieri.

XLIX. *In Quadragesima sabbato tantum et dominica  
offerendum.*

Non oportet in Quadragesima panem offerri nisi  
sabbato et dominica tantum.

L. *Non licere quinta feria septimanæ ultimæ Quadra-  
gesimæ solvi.*

Non oportet Quadragesimam quinta feria ultimæ  
hebdomadæ dissolvi, et totam Quadragesimam inho-  
norari, sed per totos dies jejunare et escis abstinẽ-  
tiæ convenientibus, id est aridioribus uti.

Ll. *Non debere in Quadragesima nisi sabbato et domi-  
nico natalitia martyrum celebrari.*

Non oportet in Quadragesima martyrum natalitia  
celebrari, sed eorum in sabbato et dominica tantum  
memoriam fieri.

LII. *Non licere in Quadragesima nuptias fieri.*

Non oportet in Quadragesima aut nuptias aut quæ-  
libet natalitia celebrare.

LIII. *Non licere Christianos ad nuptias euntes cantare  
vel ballare.*

Non oportet Christianos ad nuptias euntes vel  
ballare vel saltare <sup>e</sup>, sed caste cenare vel praudere,  
sicut competit Christianis.

LIV. *Non licere ministris altaris spectaculis inter-  
esse.*

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet cleri-  
cos, spectaculis aliquibus quæ aut in 50 nuptiis, aut  
cœnis exhibentur interesse; sed antequam thymeli-  
ci <sup>f</sup> ingrediantur surgere eos de convivio et abire  
debere.

LV. *Non debere clericum vel laicum Christianum esse  
symbolis convivia celebrare.*

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos,  
aut etiam laicos Christianos ex symbolis, quæ vul-  
gus commissalia appellat, convivia celebrare.

LVI. *Non oportere presbyteros ante ingressum episcopi  
ingredi.*

Non oportet presbyteros ante ingressum episcopi  
ingredi et sedere in tribunalibus, sed cum episcopo  
ingredi, nisi forte vel ægrota [U., ægrota] episco-  
pus, aut in peregrinis esse eum constiterit.

LVII. *Non debere in vicis et in villis episcopus ordi-  
nari.*

Non oportet in vicis et villis episcopus ordinari,  
sed visitatores, id est qui circumeant constitui; hec

<sup>a</sup> T. 2, festos. G., feriaticos.

<sup>b</sup> T. 1, 2, G., alicubi.

<sup>c</sup> Deest hic canon in U.

<sup>d</sup> Ex Æ., T. 1, 2, U., G. In A. et reliquis : di-

cere.

<sup>e</sup> B. R., T. 1, 2, U., G., cantare.

<sup>f</sup> T. 1, 2, G., thymelicæ.

autem qui antehac ordinati sunt nihil agere sine A conscientia episcopi civitatis : similiter etiam presbyteri nihil sine præcepto et consilio episcopi agant.

LVIII. *Non oportere in domibus ab episcopis vel presbyteris oblationes fieri.*

Non oportet in domibus oblationes ab episcopis et presbyteris fieri.

LIX. *Non licere psalmos ab idiotis compositos in ecclesia dici : et qui sint libri canonici.*

Non oportet ab idiotis psalmos compositos et vulgares in ecclesiis dici, neque libros qui sunt extra canonem legere, nisi solos canonicos Novi et Veteris Testamenti. Quæ autem oporteat legi et in auctoritatem recipi hæc sunt :

Genesis mundi. Exodus Ægypti. Leviticum. Numeri. Deuteronomium. Jesu Nave. Judicum. Ruth.

<sup>a</sup> Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, *Regnorum.*

Regum <sup>a</sup> libri IV. Paralipomenon libri II. E-drà [U., Ezra]. Liber Psalmoreum numero CL. Proverbia Salomonis. Ecclesiastes. Cantica canticorum. Job. Esther. Sedecim prophetarum libri, id est : Osee, Amos, Joel, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias, Esaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel.

Item. Novi Testamenti, id est Evangeliorum libri IV : secundum Matthæum, secundum **59** Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem. Actus apostolorum. Canonicæ Epistolæ VII : Jacobi I, Petri II, prima et secunda, Joannis III, prima, et secunda, et tertia, Judæ I. Epistolæ Pauli apostoli numero XIV : **60** Ad Romanos I, ad Corinthios II, ad Ephesios I, ad Thessalonicenses II, ad Galatas I, ad Philipenses I, ad Colossenses I, ad Timotheum II, ad Titum I, ad Philemonem I, ad Hebræos I.

## VIII.

### CONCILIIUM CONSTANTINOPOLITANUM PRIMUM.

ADVERSUS HÆRESEM MACEDONIAM <sup>a</sup> FACTUM AB EPISCOPIS NUMERO CENTUM QUINQUAGINTA SUB THEODOSIO MAJORE, SIAGRIO ET EUCHERIO CONSULIBUS, ÆRA CCCCVIII <sup>b</sup>.

Regulæ sive definitiones expositæ ab episcopis centum quinquaginta qui in unum Constantinopoli convenerunt, quando beatus Nectarius episcopus est ordinatus, damnato Maximo Cynico <sup>c</sup>, quorum nomina et provinciæ in Græco continentur.